
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:               /QĐ-UBND      Thanh Hoá, ngày           tháng         năm 2021 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 2022  

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ 

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; 

Căn cứ Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 

25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo 

dục quốc phòng và an ninh; 

Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tại Tờ trình 

số 3318/TTr-BCH ngày 07 tháng 7 năm 2021. 
  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bồi dưỡng, cập 

nhật kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 2022. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; 

Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các 

huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                           
- Như Điều 2 Quyết định; 

- HĐGDQPAN Quân khu 4;                                                               

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Công an tỉnh; 

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 
- Trung đoàn 762; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, KSTTHC-NC. 

 

 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
 

Đầu Thanh Tùng 



2 

 

  

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 2022 
(Ban hành kèm theo Quyết định số:               /QĐ-UBND ngày        tháng       năm 2021  

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa) 

 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Bồi dưỡng, cập nhật các quan điểm của Đảng, Nhà nước 

về chiến lược quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; quán triệt sâu sắc 

nội dung, yêu cầu thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; vận dụng linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả trong 

tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng và an ninh phù hợp với 

tình hình thực tiễn tại địa phương, các cơ quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã 

hội, đơn vị sự nghiệp và cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND huyện, 

thị xã, thành phố tổ chức thực hiện các nội dung bồi dưỡng, cập nhật kiến 

thức quốc phòng và an ninh theo quy định. 

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức mở lớp bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ thuộc đối tượng 

3 đạt kết quả. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

Thực hiện theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của 

Bộ Quốc phòng về việc ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh; Hướng dẫn số 175/HD-

HĐGDQPANTW ngày 24/3/2017 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an 

ninh Trung ương về hướng dẫn chương trình, nội dung cập nhật bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng và an ninh. 

III. THÀNH PHẦN, QUÂN SỐ 

1. Thành phần tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng 

và an ninh 

a) Đối tượng tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và 

an ninh 

- Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và các chức danh tương đương của 

các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, đơn 

vị sự nghiệp của tỉnh và Trung ương có trụ sở trên địa bàn tỉnh. 



3 

 

  

- Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng các trường trung cấp chuyên nghiệp, 

trung cấp nghề; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc 

Trường Chính trị tỉnh; Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm khoa và tương đương các 

trường cao đẳng nghề, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh. 

- Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và các chức danh tương đương ở 

cấp huyện; Chánh án, Phó Chánh án tòa án nhân dân cấp huyện; Viện trưởng, 

Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân cấp huyện; Hiệu trưởng, Phó hiệu 

trưởng trường THPT; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND và Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc cấp xã; Trưởng phòng, Phó Trưởng 

phòng và tương đương Ban Quản lý khu công nghiệp trên địa bàn các huyện, 

thị xã, thành phố; Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện. 

b) Đối tượng tham gia các lớp cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh 

- Là các đối tượng theo quy định tại điểm a, mục 1 đã tham gia bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh từ năm 2020 trở về trước. 

2. Chỉ tiêu, quân số 

a) Bồi dưỡng, cập nhật tại Trung đoàn 762: Tổ chức 04 lớp cho 400 

đồng chí là cán bộ thuộc đối tượng 3 của các sở, ban, ngành và các huyện, thị 

xã, thành phố không đủ chỉ tiêu mở lớp tại địa phương (chỉ tiêu, quân số cụ 

thể của từng lớp có thông báo sau). 

b) Bồi dưỡng, cập nhật tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị các 

huyện, thị xã, thành phố: Tổ chức 06 lớp cho 500 đồng chí (chỉ tiêu, quân số 

cụ thể của từng huyện có thông báo sau). 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Thời gian mở lớp tại Trung đoàn 762: Dự kiến tổ chức trong Quý II, 

Quý III năm 2022 (thời gian cụ thể của từng lớp sẽ thông báo sau). 

2. Thời gian mở lớp tại các huyện, thị xã, thành phố: Hội đồng Giáo 

dục quốc phòng và an ninh các huyện, thị xã, thành phố tự xác định; thời gian 

hoàn thành xong trước ngày 30/9/2022. 

V. ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

1. Trung đoàn 762. 

2. Trung tâm bồi dưỡng chính trị các huyện, thị xã, thành phố. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Biện pháp tổ chức thực hiện 

a) Đối với các lớp mở tại Trung đoàn 762: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chỉ 

đạo Trung đoàn 762 xây dựng kế hoạch cụ thể của từng lớp học, trình Hội 

đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện; 

phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh thành lập tổ 

giáo viên; chỉ đạo Trung đoàn 762 làm tốt công tác chuẩn bị; tổ chức bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh theo kế hoạch đã xác định. 



4 

 

  

b) Đối với các lớp mở tại các huyện, thị xã, thành phố: Hội đồng Giáo 

dục quốc phòng và an ninh cấp huyện chủ động phối hợp với Phòng Tham 

mưu, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Trung đoàn 762 xây dựng nội dung chương 

trình, kế hoạch gửi Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (qua Ban Dân Quân tự vệ) thẩm 

định, trình Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh phê duyệt để tổ 

chức triển khai thực hiện. 

2. Nhiệm vụ của các sở, ngành, đơn vị; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố 

2.1. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến 

hành rà soát, khảo sát nắm chắc số lượng cán bộ thuộc đối tượng 3 chưa được 

tham gia bồi dưỡng, cập nhật, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định 

triệu tập cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an 

ninh; xây dựng kế hoạch chi tiết các lớp học, trình Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện; phối hợp với Công an 

tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh thành lập tổ giáo viên trực tiếp giảng 

dạy chuyên đề quốc phòng và an ninh theo quy định. 

b) Chỉ đạo Trung đoàn 762 triển khai thực hiện các nội dung sau 

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện; phối hợp với các 

huyện, thị xã, thành phố tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc 

phòng và an ninh đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

- Bảo đảm tốt cơ sở vật chất, nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt, học tập cho các 

khóa học; thường xuyên tăng cường xây dựng tình đoàn kết gắn bó giữa học 

viên với cán bộ, giáo viên, công nhân viên đơn vị. 

- Thành lập khung quản lý học viên, tổ chức tiếp nhận và quản lý học 

viên; phối hợp chặt chẽ với tổ giáo viên thực hiện đúng nội dung, chương 

trình, quy chế, quy định về học tập, thảo luận, kiểm tra, đánh giá kết quả học 

tập của từng khóa học và học viên; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Bộ 

Chỉ huy quân sự tỉnh (qua Ban Dân quân tự vệ) theo quy định. 

c) Chỉ đạo Ban Dân quân tự vệ - Cơ quan giúp việc của Hội đồng Giáo 

dục quốc phòng và an ninh tỉnh thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị cử cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến 

thức quốc phòng và an ninh theo chỉ tiêu được giao; tổng hợp, báo cáo kết quả 

thực hiện với Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, Hội 

đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu 4, Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh tỉnh theo quy định. 

2.2. Công an tỉnh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh phân công 

giáo viên trực tiếp giảng dạy các chuyên đề an ninh theo nội dung chương 

trình bồi dưỡng, cập nhật tại Trung đoàn 762; đồng thời chỉ đạo Công an các 

huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện, các ban, 



5 

 

  

ngành có liên quan tổ chức có hiệu quả việc bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

quốc phòng và an ninh ở các địa phương. 

2.3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân 

sự tỉnh phân công cán bộ tham gia tổ giáo viên; đồng thời chỉ đạo thực hiện tốt 

việc bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh theo quy định. 

2.4. Sở Nội vụ: Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh thống nhất về 

thành phần, đối tượng được triệu tập bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc 

phòng và an ninh đối tượng 3 theo quy định. 

2.5. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

a) Chỉ đạo Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp huyện tiến 

hành rà soát, khảo sát nắm chắc số lượng cán bộ ở địa phương chưa được 

tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh; tổng hợp báo 

cáo gửi Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh - Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục 

quốc phòng và an ninh tỉnh. 

b) Đối với các huyện, thị xã, thành phố được giao chỉ tiêu bồi dưỡng, 

cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 2022 chủ động 

phối hợp với Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Trung đoàn 762 

xây dựng kế hoạch, trình Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh phê 

duyệt trước khi tổ chức thực hiện chậm nhất là 15 ngày; thường xuyên quan 

tâm tạo điều kiện thuận lợi để các lớp bồi dưỡng, cập nhật tổ chức tại địa 

phương thực hiện theo đúng kế hoạch, đạt kết quả, đảm bảo an toàn. 

c) Các huyện, thị xã, thành phố được giao chỉ tiêu bồi dưỡng, cập nhật 

tại Trung đoàn 762 có trách nhiệm cử đủ số lượng, đúng thành phần và đôn 

đốc các đồng chí được cử đi tham gia bồi dưỡng, cập nhật theo thời gian đã 

xác định./. 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T09:00:15+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-13T14:37:56+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-13T14:38:05+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-13T16:58:42+0700




